Протокол №1

заседания рабочей группы, реализующей программу оказания комплексной медико-

социальной и психолого-педагогической помощи детям с РАС и семьям, их

воспитывающим, «Мир, открытый для всех»

Дата проведения: 09.12.2017г.

Присутствовали:

Жильцова Т.Н., директор МУК Центр ППМСП.

Лиганова Ю.В., директор МБОУ СОШ №21.

Карпова Е.Н., дифектолог МУК Центр ППМСП.

Лукачева Д.В., психолог МУК Центр  ППМСП.

Костерова Г.П., специалист по социальным вопросам ОГБУ «Шарьинский комплексный

центр социального обслуживания населения».

Пучков Д.С., врач-психиатр ОГБУЗ «Шарьинская ОБ им.Каверина В.Ф.», Поназыревское

отделение.

Хрушкова Е.Б., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №21.

Соловьева Л.В., учитель-логопед МБОУ СОШ №21.

Шепелкина А.Ю., педагог-психолог МБОУ СОШ №21.

Попова И.В., педагог-психолог МБОУ ОШ №21.

Ход заседания.

1. Выступала Жильцова Т.Н.  о реализации программы «Мир, открытый для всех»

2. Выступала Лукачева Д.В. с представлением фондов и центров, ориентированных на

сопровождение и оказание помощи детям с РАС и их семьям (фонды «Выход»,

«Отцы и дети», «Обнаженные сердца», «Открыть мир», центры «Наш солнечный

мир», «Прогноз», «Центр проблем аутизма»)

Информировала о программах и методиках, реализуемых на современном этапе

педагогики и психологии при организации работы с детьми-аутистами (Программы

NTFCCY, АВА-терапия, PECS, SON-RIES,  методики Гринспана, игрово

психотерапии, кнезитерапии, арттерапии, музыкотерапии, анималотерапии,

МАКАТОН, методики ДОМАНА, Нуриевой, Никольской и Лебединской (метод

преодоления аутизма как аффективного расстройства), методика взаимодействий

RDI) уровне их эффетивности.

3. Выступила Костерова Г.П. об услугах, прелагаемых Центром обслуживания

населения (услуга «кратковременный присмотр», до 3 часов в день)

4. Выступила Жильцова Т.Н. о психолого-педагогическом сопровождении детей-

аутистов в городском округе г.Шарья, о количестве детей с РАС, об организации

работы выездной службы, о необходимости прохождения курсовой подготовки по

овладению наиболее эффективными методами работы с детьми –аутистами.

5. Выступила Лиганова Ю.В. с предложением создания координационного совета,

осуществляющего планирование деятельности опорной площадки по внедрению

технологий комплексной медико-социальной и психолого-педагогической помощи

детям с с РАС; распределением функциональных обязанностей между

специалистами МУК Центр ППМСП и МБОУ СОШ №21.

Решение.

1. Организовать бучение специалистов на курсах по методике овладения технологией

АВА, PECS. Лигановой Ю.В., Жильцовой Т.Н. выступить с ходатайством в

администрацию городского округа город Шарья о необходимости организации

курсовой подготовки специалистов по сопровождению детей с РАС, выделению

денежных средств на организацию обучения.

2. Создть координационный совет в составе Жильцова Т.Н., Соловьева Л.В., Карпова

Е.Н., Лукачева Д.В.

3. Назначить заседание координационного совета 25.12.2017.

4. Разработать до 25.12.2017 маршрутную карту сопровождения детей с РАС.

Назначить ответственными за составление маршрутной карты Соловьеву Л.В.,

учителя-логопеда МБОУ СОШ №21, и Карпову Е.Н., дефектолога МУК Центр

ППМСП.

5. Организовать 25.12.2017 презентацию кабинета на базе опорной площадки МБОУ

СОШ №21 для осуществления работы с детьми - аутистами и семьями, их

воспитывающими.